
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 403

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14905 del 11/12/2018

OGGETTO: L.R. 27/85 PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S.2018/2019 - SERVIZI DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI DEL I CICLO DI ISTRUZIONE. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN FAVORE DEI COMUNI DELLE PROVINCE DI COSENZA, 
CATANZARO, CROTONE E VIBO VALENTIA. IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che
-con  delibera  n.279 del  28  06.2018,  ai  sensi  della Legge Regionale 27/85,  la Giunta Regionale ha 
approvato il  Piano per il  Diritto allo Studio anno 2018 che   individua priorità,  criteri  e parametri  per 
l’assegnazione delle risorse da destinare alle  Scuole e ai  Comuni per gli  interventi  per il  Diritto allo 
Studio - annualità 2018;
-con D.D.S. n.8860/2018 si  è provveduto ad impegnare l’importo di  € 1.262.453,34 per gli  interventi 
previsti nel Piano in favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria in quanto la stessa, in attuazione 
della DGR n.369/2015, continua ad esercitare le funzioni delegate in materia di Diritto allo Studio;
DATO ATTO che
- ai sensi della succitata delibera, il 50% dell’importo complessivo assegnato a ciascuna provincia sulla 
base della popolazione scolastica viene destinato alle azioni finalizzate a garantire il pieno inserimento 
degli alunni disabili, attraverso la definizione di un parametro di calcolo pari a max € 800,00 per ogni  
alunno disabile certificato e, pertanto, per tale servizio alle Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e 
Vibo Valentia risultano assegnati i seguenti importi:

COMUNI DELLA PROVINCIA DI Importo Assegnato
50% Importo assegnato per 

assistenza disabili

CATANZARO € 796.308,85 € 398.154,42

COSENZA € 1.536.684,20 € 768.342,10

CROTONE € 435.683,28 € 217.841,65 

VIBO VALENTIA € 378.870,32 € 189.435,16

-il contributo di che trattasi viene assegnato ai Comuni, per l’anno scolastico 2018/2019, sulla base dei 
dati numerici forniti dalle sedi provinciali degli Uffici  Scolastici  Provinciali  del MIUR,  relativi  agli alunni 
disabili certificati, frequentanti le scuole del I ciclo di istruzione e trasmessi:

1. con nota prot. n.8412 del 25.09.2018 per l’Ambito Territoriale di Catanzaro;
2. con nota prot. n.4647 del 26.09.2018 per l’Ambito Territoriale di Crotone;
3.con nota acquisita al protocollo UOT di Vibo Valentia prot. n.  915 del 11.10.2018 per l’Ambito 
   Territoriale di Vibo Valentia;
4. con nota prot. n. 12029 del 15.11.2018 per l’Ambito Territoriale di Cosenza;

TENUTO CONTO 
-che per le altre istituzioni scolastiche (istruzione secondaria di II grado) le Amministrazioni Provinciali e 
la Città Metropolitana di Reggio Calabria provvederanno a garantire l’assistenza specialistica, ai sensi 
dell’art.139 del D.Lgs 112/98 e dell’art.13 della Legge 104/92, utilizzando i fondi che il Ministero assegna 
alle Regioni con DPCM per l’anno 2018, nelle modalità e nei termini stabiliti nei Protocolli d’Intesa, siglati 
con le stesse e rinnovati per l’a.s. 2018/2019 per la gestione operativa degli interventi previsti;
PRESO ATTO  che
-dagli  esiti  dell’istruttoria  effettuata  dall’Ufficio  Territoriale di  Vibo  Valentia, trasmessi con  nota prot. 
n.396970  del  23.11.2018, per  i  Comuni  della  Provincia  di  Catanzaro  risulta  assegnato  l’importo 
complessivo di € 398.154,42 (corrispondente ad € 505,95 per ogni alunno disabile) - Allegato A;
-dagli  esiti   dell’istruttoria  effettuata  dall’Ufficio  di  Crotone,  trasmessi  con  nota  prot.  n.401538 del 
27.11.2018,  per  i  Comuni  della  Provincia  di  Crotone  risulta  assegnato  l’importo  complessivo  di  € 
217.841,65, (corrispondente ad € 540,55  per ogni alunno disabile) - Allegato B;
-  dagli esiti   dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio di  Vibo Valentia,  trasmessi con nota prot. n.  1026  del 
08.11.2018,  per i Comuni della Provincia di  Vibo Valentia  risulta assegnato l’importo complessivo di  € 
189.431,55, (corrispondente ad € 429,55  per ogni alunno disabile) - Allegato C;
- dagli esiti  dell’istruttoria effettuata dalla UOT Ufficio territoriale di Cosenza, trasmessi con nota prot. n. 
399852 del 26.11.2018, per i Comuni della Provincia di Cosenza risulta assegnato l’importo complessivo 
di € 768.342,10, (corrispondente ad € 365,18  per ogni alunno disabile) - Allegato D;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO 
-di dover provvedere alla definizione del riparto finanziario di assegnazione dei contributi per il servizio di 
assistenza specialistica in favore dei Comuni della Provincia di  Cosenza,  Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia, per garantire il pieno inserimento degli alunni disabili frequentanti le istituzioni scolastiche del I 
ciclo, per un importo complessivo di €1.573.769,72 (unmilionecinquecentosettantatremilasettecentosessantanove/72) 
ai  sensi  della L.R.27/85,  per come riportato dai  prospetti  A-B-C  -D,  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente atto;
-di stabilire che:

-i contributi di che trattasi saranno liquidati successivamente ai Comuni sede della dirigenza scolastica
dell’Istituzione che accoglie gli alunni disabili, sulla base della rendicontazione dell’intero contributo
della precedente annualità;
-eventuali economie derivanti dal non utilizzo dei contributi di precedenti annualità saranno trattenute a
conguaglio in fase di liquidazione;  

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331310101 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO di provvedere all’impegno di  1.573.769,72 (unmilionecinquecentosettantatremilasettecentosessantanove/72) 

sul capitolo U0331310101  del bilancio regionale 2018 quali contributi in favore dei Comuni finalizzati ai 
servizi  di  assistenza specialistica agli  alunni  disabili  frequentanti  le  istituzioni  scolastiche del  I  ciclo 
a.s.2018/2019;
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-la D.G.R. n.279/2018;
-la L.R.27/85;
-la L.241/90;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la D.G.R. n.541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta
Regionale;
-la L.R. n.54/2017 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
-la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
-la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-la DGR n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla Dott.ssa Sonia Tallarico la reggenza dei
Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo Beni Culturali e Spettacolo”;
-il DPGR n.31 del 07.05.2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente di entrambi i
Dipartimenti;
-il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili
alla Dott.ssa Anna Perani” per come modificato dal D.D.G.n. 4539 del 14.05.2018;
VISTA la proposta di impegno n.9006 del 27.11.2018  generata telematicamente ed allegata al presente
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dalla UOT - Uffici Territoriali di Cosenza, Crotone e Vibo 
Valentia per l’assegnazione,  ai sensi della L.R.27/85,  dei contributi  ai Comuni  finalizzati al servizio di 
assistenza  specialistica  agli  alunni  disabili  frequentanti  le  istituzioni  scolastiche  del  I  ciclo,  a.s. 
2018/2019;
-approvare il riparto finanziario in favore dei Comuni delle Province di  Catanzaro,  Cosenza,  Crotone e 
Vibo Valentia, per come assegnato e riportato nei prospetti  A-B-C-D,  parti  integranti e sostanziali  del 
presente  atto,  per  la  somma  complessiva  di  €  1.573.769,72 
(unmilionecinquecentosettantatremilasettecentosessantanove/72);

COMUNI DELLA PROVINCIA DI Importo Assegnato

 CATANZARO € 398.154,42

COSENZA € 768.342,10

CROTONE € 217.841,65

VIBO VALENTIA € 189.431,55

TOTALE € 1.573.769,72

-di stabilire che:
-i contributi di che trattasi saranno liquidati successivamente ai Comuni sede della dirigenza scolastica
dell’Istituzione che accoglie gli alunni disabili, sulla base della rendicontazione dell’intero contributo
della precedente annualità;
-eventuali economie derivanti dal non utilizzo dei contributi di precedenti annualità saranno trattenute
a conguaglio in fase di liquidazione;     

-di  far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente decreto sul  capitolo U0331310101 del 
bilancio regionale, giusta proposta  di impegno n. 9006 del 27.11.2018;       
-di provvedere alla  comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati, attraverso l’UOT 
Uffici Territoriali di Cosenza, Crotone e Vibo Valentia ;
-di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge  regionale 
06.04.2011, n.11, e sul sito istituzionale della regione, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

                            (con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 403/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO:  L.R.  27/85  PIANO  DIRITTO  ALLO  STUDIO  A.S.2018/2019  - 
SERVIZI  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  AGLI  ALUNNI  DISABILI  DEL  I 
CICLO  DI  ISTRUZIONE.  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DEI 
COMUNI  DELLE  PROVINCE  DI  COSENZA,  CATANZARO,  CROTONE  E  VIBO 
VALENTIA. IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


